THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 31/2004/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ SỐ 31/2004/QĐ-TTG NGÀY 08 THÁNG 03 NĂM 2004 VỀ VIỆC THÀNH LẬP VIỆN HUYẾT HỌC - TRUYỀN MÁU TRUNG ƯƠNG

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH :
Điều 1. Thành lập Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương trực thuộc Bộ Y tế trên cơ sở Viện Huyết học - Truyền máu thuộc Bệnh viện Bạch Mai.

Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương là đơn vị sự nghiệp, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được hưởng kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, có trụ sở tại thành phố Hà Nội.

Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương có tên giao dịch viết bằng tiếng Anh là: National Institute of Hematology and Blood Transfusion, viết tắt là: NIHBT.

Điều 2. Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương có chức năng khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa; sản xuất chế phẩm máu; thực hiện việc thu gom, sàng lọc, cung cấp máu và các sản phẩm máu; nghiên cứu khoa học, đào tạo; hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ đối với hệ thống huyết học, truyền máu trong phạm vi cả nước; thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực huyết học - truyền máu theo quy định của pháp luật.

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Phạm Gia Khiêm
(Đã ký)